
| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Otázka: Západní Evropa

Předmět: Zeměpis

Přidal(a): Tacanda

 

Základní informace

Jedná se o nejvýznamnější, hospodářsky nejvyspělejší, nejhustěji obydlenou oblast
Evropy
Oblast leží v mírném, oceánském podnebném pásu
Převažují nížiny
V hospodářství převažují služby nad průmyslem a zemědělstvím
V Severním moři jsou významná ložiska ropy a zemního plynu
Všechny státy v oblasti jsou členskými zeměmi Evropské unie, až na Velkou Británii
používají všechny země v oblasti euro.
Velká Británie • Irsko • Francie • Belgie • Nizozemsko • Lucembursko

 

VELKÁ BRITÁNIE

Hlavní město: Londýn
Rozloha: 245 tis. km2
Počet obyvatel:60 mil.
Státní zřízení: monarchie, království
Měna: britská libra
Úřední jazyk: angličtina
Velké Británii patří také řada ostrovů (ostrovní stát)
Velkou Británii tvoří čtyři země:

Anglie
Wales
Skotsko
Severní Irsko

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Sever a západ Velké Británie hornatý
Skotská vysočina, Kambrické pohoří
Nejvyšší vrchol = Ben Nevis (1343 m n. m.)

Jih – nížiny
Největší řeka – Temže
Nejznámější jezero – Loch Ness
Podnebí oceánské, proměnlivé a deštivé, časté mlhy

Ovlivněno Severoatlantským proudem
Průmysl

Strojírenský (automobilový – Land Rover, Bentley; stavba lodí), chemický,
potravinářský, textilní

V CR zaujímá 5. – 6. místo (především Londýn)
Doprava

Významný průliv La Manche (trajekty)
Podmořský železniční Eurotunel
Letiště Londýn – Heathrow (největší v Evropě)

Commonwealth
Celým označením Commonwealth of Nations (česky Společenství národů) je volné
sdružení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska a jeho bývalých
dominií a kolonií.

brexit
Brexit je zkrácené označení pro proces ukončení členství Spojeného království
Velké Británie a Severního Irska v Evropské unii. K tomuto procesu došlo na
základě rozhodnutí britských voličů v referendu, konaném 23. června 2016.

Londýn
je hlavní město Velké Británie
ležící na jihovýchodě země 80 km od ústí řeky Temže.
Produkuje 20 % HDP Spojeného království
je jedním z největších světových obchodních center.
Žije zde přibližně 8,91 milionu obyvatel.
centrum CR, finanční centrum, sportovní centrum
Temže

řeka protékající jižní Anglií, která spojuje Londýn se Severním mořem. Je
346 km dlouhá.

nejstarší metro
založeno roku 1863 (před 158 lety)
55% tratí na povrchu
Metro v současnosti zahrnuje 270 stanic a více než 408 km trati.

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

doubledeckery Tower
dvoupatrový autobus, symbol Londýna

Tower bridge
Tower Bridge je kombinovaný visutý a zvedací most v Londýně nad řekou Temží.

Buckinghamský palác
Buckinghamský palác je oficiální londýnské sídlo britského panovníka a největší
královská pracovna na světě.

Westminster
městská čtvrť náležející k londýnskému městskému obvodu Westminsteru.
Nachází se v ní Westminsterský palác, kde zasedá parlament.

Trafalgarské náměstí
Trafalgarské náměstí je náměstí v centru Londýna, které připomíná bitvu u
Trafalgaru z roku 1805, vítězství britského námořnictva v napoleonských válkách.

Britské muzeum
jedno z největších a nejvýznamnějších muzeí historie a kultury
více než sedm miliónů předmětů ze všech kontinentů
umístěno v Montagu House v Bloomsbury

Hyde Park
jeden z největších parků v centru Londýna (jeden z královských parků)

London Eye
od roku 1999 největší vyhlídkové kolo v Evropě.
Je vysoké 135 m, Kabinek je 32, doba jízdy 30 minut.
stojí na západním okraji Jubilee Gardens na jižním nábřeží řeky Temže

Okurka
Swiss Re Tower
Prvním vlastníkem této budovy byla švýcarská zajišťovna Swiss Re
kanceláře

Globe (Shakespeare)
je rekonstrukcí divadla Globe Theatre
William Shakespeare napsal své
stojí na břehu Temže nedaleko Southwarkského mostu.

Tate modern
Národní muzeum moderního umění
Nachází se v budově původní elektrárny Bankside

Sky garden
Walkie Talkie – Mrakodrap známý kvůli svému jedinečnému tvaru, který připomíná
vysílačku,
má v nejvyšším patře zahradní restauraci

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

okolí Londýna
Dover – přístavní město, nejbližší francii, trajekty přes la Manche do Calais
Cambridge – univerzitní město, 80 km od Londýna, univerzita Cambridge
Oxford – nejstarší univerzita v zemích používajících angličtinu – University of
Oxford. (90 km od Londýna)
Windsor – 30 km od Londýna, Windsor Castle – jedna z oficiálních residencí
královské rodiny.
Stratford u. A. – rodiště Shakespeara, řeka Avona, přibližně 170 km od Londýna

Cornwall
Anglické hrabství, jedna z nejchudších oblastí UK
Porthcurno Beach, St. Ives – surfařské pláže
Salisbury – Salisburská katedrála (Magna charta)
Winchester – Winchesterská katedrála, Winchesterský hrad (kulatý stůl),
Winchesterská kolej, Nemocnice svatého kříže
Řmské lázně Bath – 3 horké prameny, 46,5 stupňů
Stonehenge (komplex menhirů a kamenných kruhů)

Skotsko – vřesoviště, hory, jezera (Loch Ness)
Vřesoviště – keřovitý biotop vznikající na neúrodné půdě
Skotská vysočina – Ben Nevis (nejvyšší hora Skotska, UK)
Loch Lomond – největší jezero
Loch Ness – světoznámá příšera
Loch Morar – nejhlubší jezero

 

IRSKO

Hlavní město: Dublin
Rozloha: 70 tis. km2
Počet obyvatel:4,2 mil.
Státní zřízení: republika
Měna: Euro
Úřední jazyk: angličtina, irština
Podnebí oceánské, proměnlivé a deštivé, časté mlhy

Ovlivněno Severoatlantským proudem
domácí CR
protestantský sever (Belfast)

Loajalisté, kteří jsou převážně protestanti
považují se za Brity

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

chtějí zachovat Severní Irsko jako součást Spojeného království.
Katolický jih (Dublin)

nacionalisté jsou většinou katolíci
vidí sami sebe jako Iry
chtějí opustit Spojené království a připojit se k Irsku.

Zelený ostrov
díky bujné vegetaci, která je zde díky mírnému klimatu a častému jemnému dešti.

Keltské kříže
byl zaveden sv. Patrikem
spojení křesťanského a slunečního kříže

Dublin
hlavní město Irské republiky a největší město Irska.
2 letiště
Katedrála sv. Patrika – největší kostel v Irsku, od 16. století protestantská
Katedrála Christ Church (Katedrála Kristova) – nejstarší dublinská budova
Castle – Dublinský hrad s přepychovým vnitřním vybavením

Patrik
byl starověký křesťanský duchovní, mnich, misionář a biskup patron Irska (st.
Patrick day – 17. března) (nejdůležitější irský svátek)

 

FRANCIE

Hlavní město: Paříž
Rozloha: 547 tis. km2
Počet obyvatel:61 mil.
Státní zřízení: republika
Měna: Euro
Úřední jazyk: francouzština
Francii náleží také Korsika a řada území v jižní a severní Americe, v Tichém a Indickém
oceánu, Oceánii.
Nejvyšší pohoří Alpy a Pyreneje

Nejvyšší vrchol Mt. Blanc (4807 m n. m.)
Velké řeky – Rhôna, Loira, Seina, Rýn
Koloniální velmoc – Velká Británie
Je čtvrtou nejlidnatější zemí Evropy a druhou nejlidnatější zemí Evropské unie.
Vídeňský kongres – Francouzská revoluce (napoleonské války) – svatá aliance
železniční soupravy TGV, letadla – Airbus,

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

jeden z největších producentů vína na světě
hlavní součástí gastronomie – sýr a víno
Zámořská Francie je souhrnné pojmenování pro ta území a teritoria, které spadají pod
francouzskou suverenitu, ale neleží v Evropě
Loira je nejdelší řeka ve Francii – 1 006 km
Seina – řeka v severní Francii, dlouhá 776 km.
Paříž

Notre Dame – katedrála, nedávný požár
Eiffelova věž – meteorologická stanice, později rozhlasový i televizní vysílač
Vítězný oblouk – dal postavit Napoleon Bonaparte, vítězství v bitvě u Slavkova.
Louvre – muzeum umění v Paříži. Mona Lisa
Ivalidovna – Muzeum Armády, vojenskou nemocnici, domov pro válečné veterány
(pochován napoleon Bonaparte)
Versailes – zámek ve městě Versailles u Paříže

Azurové pobřeží – jedna z nejznámějších rekreačních oblastí na pobřeží Středozemního
moře.

Cannes, Riviéra,
San Tropez – město v oblasti francouzské riviéry, přístav
Nice – jihofrancouzské město
Provence – Provence je historická země v jihovýchodní Francii.

Loira – zámky
Chambord – je největší ze zámků na Loiře
Chenonceaux – mostní oblouky
Château d’Amboise – patří ke kulturně-historicky nejdůležitějším zámkům

Alpy – nejvyšší a nejzaledněnější
Mont Blanc – je nejvyšší hora Alp a Evropy
4809 m n. m.

Grenoble
známé univerzitní město.

Pyreneje – evropské pohoří, tvoří přirozenou hranici mezi Španělskem a Francií
Lourdy

město, došlo k mariánskému zjevení mladé Bernadettě Soubirousové
jedno z nejdůležitějších římskokatolických poutních míst světa.

Normandie – stará královská města
Bretaň – Mont Saint Michel – 2. nejnavštěvovanější památka po Paříži – UNESCO
Burgundsko – velmoc gastronomie – hořčice, víno, šneci, hovězí pečeně, Dijon
Korsika – příkré divoké hory, přímo z moře, drahota, sýry

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 7 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

MONACO

malý městský stát – knížectví (autokratický systém)
Je to nejmenší stát západní Evropy. Jde o druhý nejmenší stát na světě
bohatý stát – daňové úlevy
Hlavní město Monaco-Ville
Měna – euro
Nejdůležitějším hospodářským odvětvím knížectví je celoroční cestovní ruch. Velký
význam má kromě toho i sektor služeb, bankovnictví a pojišťovnictví.
Prince’s Palace of Monaco – Monacký knížecí palác je oficiální rezidencí monackého
knížete.
Oceánografické muzeum je muzeum mořských věd v Monaku.
casino Monte Carlo – je hazardní a zábavní komplex v Monaku. Zahrnuje kasino, Opéra
de Monte-Carlo a kancelář Les Ballets de Monte-Carlo.

 

BELGIE

husté zalidnění.
Vlámové – severní Belgie (valámsko), vlastní jazyk vlámština (původ nizozemština)
Valoni – francouzsky mluvící skupina obyvatel na jihu Belgie (Valonsko)
Gobelíny – tkané koberce, pokrývky či potahy, převážně nástěnné
Krajky – bruselské krajky, mimořádně jemné a propracované
Čokoláda (tvoří důležitou součást národního hospodářství a kultury)
hranolky – vznik, nedostatek ryb
Rembrandt – malíř, dílo – Anatomie doktora Tulpa
Brusel – hlavní město Belgie, sídlo NATO,
Čurající chlapeček je jedním ze symbolů Bruselu. Jde o malou bronzovou sošku
zobrazující malého chlapce čurajícího do fontány.
Atomium – inženýr André Waterkeyn, výstava Expo 58. základní buňky krystalové mřížky
železa zvětšený 165miliardkrát.
hanzovní domy – řadové
Antverpy – jsou druhým největším belgickým městem.
Gent – je správním centrem vlámské provincie Východní Flandry.
Waterloo – Waterloo je obec v jedné belgické provincii, bitva u Waterloo
Bruggy – Benátky severu“, jelikož jsou protkány sítí kanálů, tvořených řekou Reie.

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 8 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

NIZOZEMÍ

Nizozemí x Holandsko
Holandsko (nizozemsky Holland) je název středozápadní části a historického území
Nizozemska, který se často (nikoli však správně) používá pro označení celého
státu.

husté zalidnění, euro, nizozemština
Amsterdam (sídlo královského dvora, politické instituce jsou v Haagu)
boj s mořem – poldry (území, na kterém musí být kontrolována úroveň vodní hladiny.)
intenzivní zemědělství (květiny) – 34% tulipánů celého světa
cyklistika, cyklozájezdy, bruslení, rychlobruslení
coffeshop – obchod, ve kterém se prodává marihuana.
Amsterdam

Graachty – vodní kanály nebo příkopy, více než sto kilometrů kanálů, Benátky
severu
Umění

Haag – třetí největší město Nizozemska. Haag je sídlo nizozemského panovníka,
parlamentu a vlády
Rotterdam – Rotterdam je druhé největší město Nizozemska, největší přístav Evropy

 

LUCEMBURSKO

velkovévodství (jediné na světě)
hlavní město – Lucemburk, lucemburština
měna – euro (do roku 2002 lucemburský frank)
vnitrozemí, malá rozloha (podobná jako Liberecký kraj)
Lucemburk – historické jádro UNESCO
Lucemburkové byli druhou českou královskou dynastií (Karel IV, Jan Lucemburský atd.)
Grand Ducal Palace – Je oficiálním sídlem lucemburského velkovévody

 

ŘADA ORGANIZACÍ SOUVISEJÍCÍCH S CESTOVÁNÍM A TURISMEM

SVĚT

1) Světová organizace cestovního ruchu WTO

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 9 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Světová organizace cestovního ruchu (anglicky United Nations World Tourism
Organization – UNWTO) je specializovaná agentura se statutem Organizace spojených
národů a vedoucí mezinárodní organizace v oblasti cestovního ruchu. Její sídlo je v
Madridu.
UNWTO hraje hlavní a rozhodující roli v podpoře vývoje zodpovědného, udržitelného a
dostupného cestovního ruchu a především je zaměřena na zájmy vyvíjejících se zemí
třetího světa.
Tato organizace podporuje realizaci celosvětového zákoníku etiky pro cestovní ruch
(Global Code of Ethics for Tourism), z něhož vyplývá, že členské země, turistické cíle a
obchody mají maximalizovat pozitivní ekonomické, sociální a kulturní účinky turismu a
plně využívat jeho výhody, zatímco na druhou stranu mají minimalizovat jeho negativní
sociální a environmentální dopady.

 

2) Evropská komise CR: ETC (člen WTO, sdružuje národní turistické centrály

člen WTO, sdružuje národní turistické centrály

 

3) UNESCO: 1 ze 14 organizací OSN

Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu je specializovaná agentura OSN zaměřená
na podporu světového míru a bezpečnosti prostřednictvím mezinárodní spolupráce ve
vzdělávání, vědě a kultuře.
Sídlí v Paříži.

 

ČR

1) Ministerstvo pro místní rozvoj:

návrhy právních norem, získávání a rozdělování financí, tvorba, sledování a analýza
statistik, tvorba a realizace programů
např. Státní program rozvoje lázeňské turistiky

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 10 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

2) Česká centrála CR – agentura Czech Tourism

účast na světových propagačních akcích, veletrzích
poskytování informací o ČR v zahraničí
organizace pobytů pro novináře a zahraniční pracovníky CR
organizace ucelených projektů (např. Rok české hudby)
vydávání propagačních materiálů
Kudy z nudy

 

3) Regionální orgány státní správy

Ministerstvo kultury
Ministerstvo pro místní rozvoj
Ministerstvo zahraničních věcí
Ministerstvo životního prostředí

 

4) Regionální sdružení a zájmové organizace

Klub českých turistů – Klub českých turistů. Sdružují zájemce o turistiku a pobyt v
přírodě, pořádají turistické akce pro členy i veřejnost, značí turistické trasy všech typů,
vydávají mapy a časopis TURISTA, provozují síť turistických chat, chrání přírodu.
Registrují přes 33 tisíc členů, kterým poskytují zajímavé členské  výhody a slevy.
Euroregion Nisa – je první euroregion, který byl vytvořen v oblasti střední a východní
Evropy. Založen byl v roce 1991 a zahrnuje části území německého svobodného státu
Sasko, polského Dolnoslezského vojvodství a Čech (Liberecký kraj). Euroregion je
dobrovolným zájmovým sdružením obcí a okresů trojmezí Česka, Německa a Polska, byl
založen za účelem podpory rozvoje těchto oblastí formou vzájemné, přeshraniční
spolupráce.

cíle

odstranění negativních vlivů státní hranice
zlepšení životního standardu obyvatel Euroregionu
zlepšení přirozených a kulturně-politických podmínek života
rozvoj hospodářského potenciálu Euroregionu

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Západní Evropa – otázka ze zeměpisu (2)

| Strana 11 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

5) infocentra

je organizací sdružující turistická informační centra.

 

6) Profesní sdružení CR – Asociace CK

Asociace cestovních kanceláří České republiky je dobrovolným sdružením subjektů
domácího i zahraničního cestovního ruchu oprávněných k činnosti na území České
republiky. Sdružuje jak cestovní kanceláře, tak cestovní agentury a další subjekty z
oboru, a to jak právnické tak i fyzické osoby.

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

